statorit de legea din 1899 XXV, precum și înființarea unui consorțiu. Toate au fost primite cu în-suflețire. Aceasta veste bună vă o comunic pentru a lua act în prețutul ziar „Biserica și Școala“ ca semn de înaintare a poporului. *Apateul-român*, 19 Sept. (2 Oct.) 1907. Cu deosebită stimă: *Ștefan Făt*, paroh.

Expoziție de copii se ține în ziua de 13 Oct. de „Reuniunea de agricultură din comitatul Sibiiului“ în comuna Glimbav. Asemenea expoziții încuragiază și promovează buna și higienica îngrijire a copiilor. Se dau și premii.

Himen.

On. Oficiu pprezviteral în M. Radna, având a se prezetă în vre-o Duminecă ori sărbătoare cu observarea strică a § lui 20 din Reg. pentru parochii în sf. Biserică din Bătuța spre a-și areta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Bătuța, la 16/29 Sept. 1907.

Comitetul parohial.

În conțalegere cu: *Procopiu Givulescu*, pprezviter.

—□—

1—3

În urma ordinului Conzist ven. Nr. 5360—1907 pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl. III.** din **Magulicea** protopopiatul Halmajului, devenită în vacanță prin moartea fontului paroh Laurent Iuga,

p. preș. com.

George Ocișor
not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protoprezv.

—□—

1—3

În urma ord. Ven. Conz. din 30 Iulie 1907 Nr. 1832/B. pentru deplinirea parohiei vacante de **cl. III** din **Satulbarba** protopopiatul Orăzii mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **22 Oct. (4 Nov)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) Pământ arător și livadă 24 jugh. catastrale. 2) dela 65 nre de case câte una vică de bucate ori 2 cor. bani. 3) Două orgii de lemne. 4) Stolele îndatinate și anume: dela înmormântare mare 6—10 cor., dela înmormântare mică 2.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Toma Pacala* p. protopop.

—□—

2—3

Conform ordinației Ven. Consistor de datul 30 Iulie 1907 Nr. 1832 B., pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl. III-a** din **Stracoș** protoprezviteratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **26 Oct. (8 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială; 2. Folsirea alor 3 jug catastrale pământ arător prețuit în 80 cor.; 3. Dela 75 n-ri de case câte 1 măsură cucuruz sfârmat ori câte 2 cor. 4. Venitele stolare și anume: dela botez 40 fil.; dela înmormântări până la

c., având până la alegere a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserica din Stracoș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop.

—□—

2 - 3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți din **Voivozi** devenită vacantă prin strămutare se escrie concurs cu termen de alegere pe **21 Oct. (3 Nov.)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) În bani gata 132 cor. 80 fil.; 2) Pământul învățătoresc-cantorale 2 holde 186 □ prețuit în 40 cor.; 3) Dela 83 n-re de case câte una măsură bucate în boabe à 2 cor. 50 fil.: 207 cor. 50 fil.; Afară de aceste cortel și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

*Corbești*: casa parohială, 10 jug. de pământ bir preoțesc, ziua de lucru, stole și întregirea dela stat.

Se observă, că Dobrești e de clasa I, Iencești și Luncasprie de clasa II iar celelalte de clasa III.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile conform Regulamentului în termenul prescris.

Beiuș; 17/30 Sept. 1907.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp* protoprezviter.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. română din Tărian (K Tarján) se escrie concurs cu termen de alegere pe 14/27 Oct., 1907. Emolumentele sunt: 1) În bani gata 230 cor.; 2) uzufructul alor 4 $\frac{1}{2}$ jugh. pământ, prețuit în 180 cor.; 3) dela fie care casă cu pământ peste 2 holde cat. câte una măsură grâu de pâne sau 2 cor.